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FORORD

Bestyrelsen for »Selskabet for Danmarks Kirkehistorie« har sammen 
med redaktionen af »Kirkehistoriske Samlinger« besluttet at dette bind 
skulle tilegnes Selskabets formand, professor, dr. theol. Niels Knud An­
dersen som en hyldest i anledning af 60-års fødselsdagen den 22. no­
vember. Redaktionen glæder sig over, at denne anvendelse af »sam­
lingerne« så langt fra at lede væk fra deres formål tværtimod har gi­
vet denne årgang karakteren af en præsentation af bredden og for­
håbentlig også kvaliteten af dansk kirkehistorisk forskning. De mange 
kolleger og medarbejdere, som har ønsket at være med i denne fødsels­
dagshilsen, er et vidnesbyrd om, at Niels Knud Andersen ikke behøver 
at være bange for, at studiet af den danske kirkehistorie, som har lagt 
beslag på hans egen arbejdskraft siden ungdommen, og hvis trivsel al­
tid ligger ham på sinde, skal visne hen foreløbig.

Der skal ikke her gøres noget forsøg på at karakterisere Niels Knud 
Andersens indsats for dette studium, men det kan ikke være urimeligt 
kort at minde om enkelte led i denne indsats. Allerede som student 
gjorde han sig bemærket som forsker ved sin prisafhandling om Jens 
Grand, der med rette blev udgivet, og med disputatsen om Confessio 
Hafniensis befæstede han sin position som en lærd kender af ældre 
dansk kirkehistorie. Det var naturligt, at Det teologiske Fakultet og 
Københavns Universitet 1957 fik sat igennem, at han ansattes som ek­
straordinær professor i dansk kirkehistorie. Ved sin undervisning, ved 
redaktions- og udgiverarbejde og ved sin fortsatte forskning har han 
siden varetaget faget med energi og udholdenhed, og ikke mindst - et 
mindre ord kan ikke gøre det - ved sin store kærlighed til Danmarks 
kirkehistorie. Hans indsats for en styrkelse af det nordiske samarbejde 
inden for kirkehistorien er velkendt og påskønnet, og redaktionen glæ­
der sig over, at der i dette bind også bringes bidrag af kirkehistorikere 
fra Sverige. I de senere år har hans forskning samlet sig om salmer 
og salmebøger, og han har i denne forbindelse ikke blot ydet en ind­
sats i forbindelse med den salmeregistrant, som er blevet udarbejdet 
på Institut for Kirkehistorie ved Københavns Universitet, men også 
formået at samle en kreds af yngre medarbejdere om dette arbejdsfelt.

Det er karakteristisk for Niels Knud Andersen, at han ikke blot al­
tid har lagt vægt på samarbejdet med andre historikere, men at han 
også har deltaget aktivt i organiseringen af et sådant samarbejde på 



bred basis. I en kreds af historikere føler han sig hjemme, og han har 
altid stærkt betonet det historiske arbejdes principielt fælles præg på 
tværs af fakulteterne. Det betyder ikke, at han ikke føler sig som teo­
log, men han ser det ikke som sin opgave at give udtryk for markante 
teologiske standpunkter. Derimod har han altid været engageret i kir­
keligt arbejde af forskellig art. Ligesom J. Oskar Andersen vil han 
være »realhistoriker«, og ligesom han finder han et studium af from- 
hedslivet væsentligt og måske nok så væsentligt som teologiske me­
ninger i fortid og nutid. Selv om han nu bruger sin tid og sine kræfter 
på kirkehistorisk arbejde, er det ikke for ingenting, han en årrække 
har været præst. Den nødvendige arbejdsdeling er for ham ikke et 
uovervindeligt svælg der hindrer ham i at blive, hvor han kom fra 
samtidig med, at han er brudt op til et andet arbejde.

Niels Knud Andersen kan se tilbage på en gerning, der har båret 
mange frugter. Han er en trofast og ubestikkelig kollega, hvis funda­
mentale venlighed strækker sig til enhver, der ikke ringeagter Dan­
marks Kirkehistorie og Den danske Folkekirke. Redaktionen af »sam­
lingerne« føler sig tryg og godt støttet af ham som Selskabets formand. 
Vi ønsker ham kræfter og lyst til endnu mange års gerning som pro­
fessor og som dansk kirkehistories ven, beskytter og forkæmper og over­
rækker ham »Kirkehistoriske Samlinger 1976« som en ærlig ment og 
vel fortjent gave og lykønskning.

På redaktionens vegne 
Leif Gråne


